

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI BRESCIA ODV

Dati Anagrafici	
Sede legale in	25128 – Brescia, Via Bainsizza, 15/17
Codice Fiscale	03579860986
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore	<i>in corso</i>
Numero di repertorio progressivo	<i>in corso</i>
Sezione del RUNTS	
Numero REA	BS - 557345
Partita IVA	03579860986
Fondo di dotazione Euro	112.730
Forma Giuridica	ODV
Indirizzo di posta elettronica certificata	cl.brescia@cert.cri.it
Rete associativa cui l'ente aderisce	ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA

Relazione di missione al bilancio chiuso al 31.12.2021

Sommario

I - LE INFORMAZIONI GENERALI.....	2
1. Informazioni generali sull'ente.....	2
2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti.....	4
II – L'ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO.....	4
3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio	4
4. Movimenti delle immobilizzazioni materiali.....	4
5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali e finanziarie	5
6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali.....	6
7. Ratei, risconti e fondi	7
8. Il patrimonio netto	9
9. Fondi con finalità specifica	9
10. Il rendiconto gestionale	9
11. Erogazioni liberali ricevute	12
12. I dipendenti e i volontari, i volontari del servizio civile e i lavoratori di pubblica utilità. 13	
13. Importi relativi agli apicali.....	14
14. Patrimoni destinati ad uno specifico affare	14
15. Operazioni con parti correlate	14
16. Destinazione dell'avanzo	15
17. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate	15
18. Informazioni relative al costo del personale	16
19. Raccolta fondi	16
III – L'ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE.....	17
20. Situazione dell'ente e andamento della gestione	17

Relazione di missione al bilancio chiuso al 31.12.2021

I - LE INFORMAZIONI GENERALI

1. Informazioni generali sull'ente

A norma della Legge delega 183/2010, il Decreto Legislativo n. 178/2012, e per gli aspetti attuativi il D.M. 16 aprile 2014, ha disciplinato la riorganizzazione dell'Associazione italiana della Croce rossa (CRI). La riorganizzazione della Croce Rossa italiana ha disposto la nascita, con decorrenza dal 01/01/2014 di soggetti giuridici dotati delle seguenti caratteristiche:

1. associazione riconosciuta, con personalità giuridica di diritto privato;
2. iscritta nei registri regionali/provinciali delle APS (associazioni di promozione sociale) ex L. n. 383/2000 (ed oggi mutata in ODV, come si vedrà più sotto);
3. iscritta nell'Anagrafe Onlus in riferimento al solo svolgimento delle attività riconducibili all'art. 10 del D.Lgs. n. 460/1997.

Nei confronti dell'Associazione della Croce Rossa Italiana e dei suoi comitati CRI ha trovato altresì applicazione il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 che ha istituito il "Codice del Terzo settore". Specificamente, l'art. 99 del predetto D.Lgs. n. 117/2017 ha modificato gli artt. 1 e 1-bis del D.Lgs. n. 178/2012, disponendo la modifica della natura giuridica da Associazione di promozione Sociale a Organizzazione Di Volontariato, prevedendo conseguentemente, anche l'iscrizione di diritto nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – sezione ODV;

Per effetto dell'entrata in vigore del Codice del Terzo settore e fermo restando quanto previsto dall'art. 99 sopra citato, si è reso necessario adeguare gli statuti dell'Associazione e dei suoi comitati alla nuova normativa. A tale scopo, con atto del 01/10/2019 del Notaio Massimo Caspani di Como (54/40 Repertorio) si è proceduto al deposito del nuovo Statuto del Comitato, esattamente conforme allo statuto-tipo dei Comitati CRI, deliberato dal Consiglio Direttivo Nazionale della Croce Rossa Italiana, conformemente al disposto dell'art. 21 dello Statuto dell'Associazione della Croce Rossa Italiana.

Il Comitato ha poi ottenuto, nel corso del 2020, la cancellazione dal Registro delle APS e l'iscrizione di diritto nel Registro Regionale del Volontariato al n. 485 sez. A) Sociale.

L'ente *ha* personalità giuridica e si trova attualmente in attesa di essere iscritto al RUNTS.

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, ai sensi degli articoli 7 e 8 dello statuto, le attività di interesse generale di cui all'articolo 5 comma 1 lettere a), b), c), d), n), r), u), v), w) e y) del d.lgs. n. 117/2017. In particolare l'Associazione si propone di:

1. *Organizzare una rete di volontariato sempre attiva nello Stato;*
2. *Svolgere servizi di assistenza sociale e di soccorso sanitario in favore delle popolazioni;*
3. *Svolgere attività umanitarie presso centri per l'identificazione e l'espulsione di migranti stranieri;*
4. *Svolgere in tempo di conflitto armato il servizio di ricerca e di assistenza dei prigionieri di guerra, dei dispersi, dei profughi etc...;*
5. *Agire come struttura operativa del servizio nazionale di protezione civile;*
6. *Promuovere e diffondere l'educazione sanitaria, la cultura della protezione civile e dell'assistenza alla persona;*
7. *Realizzare interventi di cooperazione allo sviluppo in Paesi esteri;*
8. *Svolgere attività di sostegno in favore di popolazioni estere oggetto di rilevante vulnerabilità;*
9. *Svolgere attività di advocacy e diplomazia umanitaria;*
10. *Svolgere attività con i più giovani ed in favore dei più giovani, anche attraverso attività formative presso le scuole;*
11. *Diffondere e promuovere i principi e gli istituti del diritto internazionale umanitario;*
12. *Promuovere la diffusione della coscienza trasfusione e della cultura della donazione di sangue, organi e tessuti;*

13. *Formazione del personale non sanitario e del personale civile all'uso di dispositivi salvavita in sede extra ospedaliera e rilasciare le relative certificazioni;*
14. *Svolgere attività di formazione professionale, formazione sociale, sanitaria e socio sanitaria*

L'ente svolge concretamente le seguenti attività:

- a) Trasporto Sanitario, Trasporto Sanitario Semplice e Soccorso Sanitario extraospedaliero disposto dalle Sale Operative Regionali di Emergenza Urgenza (SOREU);
- b) Trasporto persone con difficoltà motorie, utenti dializzati e persone fragili e indigenti;
- c) Assistenza sanitaria durante le manifestazioni sportive, culturali ed eventi in genere;
- d) Corsi di formazione interna per volontari e dipendenti.
- e) Corsi di formazione aperti alla cittadinanza in materia di primo soccorso, manovre salvavita pediatriche, utilizzo defibrillatore.
- f) Attività di divulgazione del diritto internazionale umanitario e dei principi e valori di Croce Rossa.
- g) Attività di Restoring Family Links.
- h) Attività di supporto alle Istituzioni in emergenza; ad es. supporti ai centri vaccinali, ai centri tamponi, alle scuole e alle RSA.
- i) Attività di sostegno e aiuto alle persone bisognose e vulnerabili.
- j) Attività in ambito di Protezione Civile.
- k) Attività rivolte ai giovani per diffondere stili di vita SANI, sicurezza stradale, lotta alle dipendenze e informative sui cambiamenti climatici.
- l) Corsi di italiano per stranieri.
- m) Attività in collaborazione con i Tribunali per l'inserimento dei Lavoratori di Pubblica Utilità.
- n) Organizzazione di campagne per la raccolta fondi.

L'obbiettivo dell'azione della Croce Rossa, così come enunciato dal primo dei sette principi fondamentali, è quello di prevenire ed alleviare la sofferenza in maniera imparziale, senza distinzione di nazionalità, razza, sesso, credo religioso, lingua, classe sociale o opinione politica, contribuendo al mantenimento e alla promozione della dignità umana e di una cultura della non violenza e della pace. Si attiva, tramite i propri volontari per proteggere la vita e la salute e garantire il rispetto dell'essere umano.

L'associazione Croce Rossa Italiana –Comitato di Brescia ente ha sede legale in Brescia.

Dal punto di vista fiscale l'ente è una ODV ai sensi dell'articolo 32 del D.lgs. n. 117/2017 che utilizzerà i relativi benefici fiscali, fra cui gli articoli 84 e 86 del medesimo decreto allorquando i medesimi risulteranno pienamente efficaci, qualificandosi come ETS non commerciale.

L'ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. Essendo i "ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate" dell'ente superiori ad € 220.000 il bilancio è composto dallo "Stato patrimoniale", dal "Rendiconto gestionale" e dalla "Relazione di missione" di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'ente decorre dal 1° gennaio al 31 dicembre di ogni anno ai sensi dell'articolo 36 dello statuto.



2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente	Dati	
	numero	%
Soci al 31/12/2021	489	---
Assemblee dei soci tenutesi nell'esercizio	3	---
Soci ammessi durante l'esercizio	92	---
Soci dimessi durante l'esercizio	5	---
Soci esclusi da regolamento durante l'esercizio	28	---
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee	70	14,31
Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee	Zero	Zero

II – L'ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali. Sono, in particolare, osservate le indicazioni contenute nel Principio OIC 35 denominato "principio contabile ETS".

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

4. Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle "immobilizzazioni materiali" specificandone la composizione (possono esserci lievi differenze dovute ad arrotondamenti).

Saldo al 31/12/21	Saldo al 31/12/20	Variazioni
228.152	198.456	29.696

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio	0	4138	17.543	176.774	0	198.455

Costo	0	5529	30.615	370.531	0	406.675
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	1391	13.072	193.757	0	208.220
Valore di bilancio	0	4.138	17.543	176.774	0	198.455
Variazioni nell'esercizio		427	7.213	51.644		59.284
Ammortamento dell'esercizio	0	718	3.380	25.490	0	29.588
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio		3.847	21.376	202.928		228.151
Costo	0	5956	37828	422175	0	465.959
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	2109	16452	219247	0	237.808
Valore di bilancio	0	3.847	21.376	202.928	0	228.151

5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali e finanziarie

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle "immobilizzazioni immateriali" specificandone la composizione (possono esserci lievi differenze dovute ad arrotondamenti).

Saldo al 31/12/21	Saldo al 31/12/20	Variazioni
233.265	156.844	76.421

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				529			156.316	156.845
Costo		0	0	793	0	0	158.696	159.489
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		0	0	264	0	0	2.380	2.644
Valore di bilancio	0	0	0	529	0	0	156.316	156.845
Variazioni nell'esercizio							82.687	82.687
Ammortamento dell'esercizio		0	0	264	0	0	6.001	6.265
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0	0	82.687	82.687
Valore di fine esercizio	0			265			233.002	233.267
Costo	0	0	0	793	0	0	241.383	242.176
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	528	0	0	8.381	8.909

Valore di bilancio	0	0	0	265	0	0	233.002	233.267
--------------------	---	---	---	-----	---	---	---------	---------

Non sono presenti nel rendiconto valori iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie.
Le immobilizzazioni immateriali nette si riferiscono per euro 233.001,00 alle spese sostenute per il completamento dell'immobile di proprietà della CRI NAZIONALE sede del nostro Comitato.

6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

Tabella dei crediti

	Crediti	€ totale	di cui € oltre l'esercizio successivo	di cui € di durata residua superiore a cinque anni
1)	verso utenti e clienti	40.212	0	0
2)	verso associati e fondatori		0	0
3)	verso enti pubblici		0	0
4)	verso soggetti privati per contributi	10.000	0	0
5)	verso enti della stessa rete associativa		0	0
6)	verso altri enti del Terzo settore		0	0
7)	verso imprese controllate		0	0
8)	verso imprese collegate		0	0
9)	crediti tributari	172	0	0
10)	da cinque per mille	12.388	0	0
11)	da imposte anticipate		0	0
12)	verso altri		0	0
	Totale	62.772	0	0

Tabella dei debiti

	Debiti	€ totale	di cui € oltre l'esercizio successivo	di cui € di durata residua superiore a cinque anni	di cui € assistiti da garanzie reali su beni sociali	Natura della garanzia
1)	verso banche	239.973	211.998	91.479	0	
2)	verso altri finanziatori	0	0	0	0	

3)	verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0	0	
4)	verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0	
5)	per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0	
6)	acconti	0	0	0	0	
7)	verso fornitori	29.081	0	0	0	
8)	verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0	
9)	debiti tributari	11.566	0	0	0	
10)	verso istituti previdenziali e di sicurezza sociale	11.278	0	0	0	
11)	verso dipendenti e collaboratori	14.643	0	0	0	
12)	altri debiti	8.431	0	0	0	
Totale		314.972	211.998	91.479	0	

Il comitato di Brescia ha contratto nel 2019 un finanziamento dell'importo nominale di € 300.000 rimborsabile in 10 anni in rate mensili secondo il sistema francese (rate costanti, quota capitale crescente). Il piano di ammortamento prevede un tasso di ammortamento del 2,95%, oltre a spese e oneri accessori. Il debito scadente oltre l'esercizio successivo (31/12/2021) ammonta a € 214.380.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, c. 1 n. 6 del Codice Civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

7. Ratei, risconti e fondi

La composizione e le variazioni della voce "ratei e risconti attivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/21	Saldo al 31/12/20	Variazioni
1.502	1.224	278

	Risconti attivi	Ratei attivi
Valore di inizio esercizio	1.224	0
Variazione nell'esercizio	278	0
Valore di fine esercizio	1.502	0

La composizione e la variazione della voce "ratei e risconti passivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/21	Saldo al 31/12/20	Variazioni
19.789	12.093	7.696

	Risconti passivi	Ratei passivi
Valore di inizio esercizio	0	12.093
Variazione nell'esercizio	0	7.696
Valore di fine esercizio	0	19.789

La voce "Fondi per rischi ed oneri" ammonta a € 40.000 e si riferisce ad accantonamento per l'anno 2019 e anno 2020 di una somma a conguaglio verso AREU per l'attività svolta in convenzione. Tale somma è stata inserita in via cautelativa non essendo ad oggi ancora completata la rendicontazione definitiva degli anni in oggetto.

Per quanto riguarda l'anno 2021, invece è stato vinto il bando AREU con la postazione al 100% partita nel mese di Aprile 2021; in merito a quest'anno si è valutato congruo quanto già accantonato in bilancio.

L'anno precedente la medesima voce era stata riclassificata tra i debiti per acconti (Voce D 6) dello Stato Patrimoniale. Tuttavia, si ritiene che essa trovi migliore collocazione tra i fondi rischi trattandosi di un debito solo "potenziale" e stimato.

Il fondo TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Saldo al 31/12/21	Saldo al 31/12/20	Variazioni
14.340	10.370	3.970

	Trattamento di quiescenza e obblighi simili	Per imposte anche differite	Altri
Valore di inizio esercizio	10.370	0	0
Utilizzi nell'esercizio	-5.708		
Accantonamento dell'esercizio	9.678	0	0
Altre variazioni	0	0	0
Totale variazioni	3.970	0	0
Valore di fine esercizio	14.340	0	0

8. Il patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad € 264.148 e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Avanzo/disavanzo di esercizio	Valore di fine esercizio
I. Fondo di dotazione dell'ente	112.730	0	0	0		112.730
II. Patrimonio vincolato						
Riserve statutarie		0	0	0		0
Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali	0	0	51.588	0		51.588
Riserve vincolate destinate da terzi	0	0	100.000	3.000		97.000
III. Patrimonio libero						
Riserve di utili o avanzi di gestione		0	0	0		0
Altre riserve		0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo		0	0	0		0
IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio	51.589		0	51.589	2.830	2.830
Totale Patrimonio netto	164.319	0	151.588	-54.589	2.830	264.148

9. Fondi con finalità specifica

Nell'anno 2019 abbiamo partecipato al progetto della Fondazione Cariplo "Una casa per CRI" dove ci è stato riconosciuto un contributo pari a € 100.000,00 che la Fondazione Cariplo ha erogato con somma parziale di € 90.000,00 nell'anno 2021 con un residuo da incassare di € 10.000,00 inserito in crediti diversi, specificamente destinato alla realizzazione della nuova sede di Via Bainsizza, immobile di proprietà della CRI NAZIONALE. Tale somma è stata concessa a fronte della prova di avvenuta spesa di una somma almeno doppia a tale titolo, spesa superata e che ammonta ad € 241.383 alla data del 31/12/2021. Tenuto conto che la spesa sostenuta è stata iscritta fra le immobilizzazioni immateriali e parteciperà alla determinazione del risultato d'esercizio in tale misura del 3%, aliquota utilizzata per l'ammortamento degli immobili a cui la spesa si riferisce, è stata costituita la Riserva Vincolata che verrà decurtata anno per anno nella stessa misura.

10. Il rendiconto gestionale

Il Rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

Tabella A : Attività d'interesse generale

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	539.843	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	541.081
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	20.889		<i>di cui di carattere straordinario</i>	33.049
<i>Avanzo/ disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>					1.238
<i>di cui di carattere straordinario</i>					12.160

ONERI E COSTI

Le componenti maggiormente significative riguardano le seguenti voci di rendiconto:

1) Costi del Personale:

Il 2021 ha visto un notevole incremento dei costi del personale rispetto al 2020 per assunzione di nuovo personale dipendente a copertura della nuova convenzione AREU - 118. Per tale convenzione sono stati assunti 3 nuovi autisti soccorritori; si è inoltre prorogato il contratto a tempo determinato di una dipendente amministrativa assunta a fine anno 2020. L'importo esposto a rendiconto evidenzia un costo complessivo pari ad € 286.192 così composto: salari e stipendi per € 201.121, oneri previdenziali e assistenziali per € 59.840, trattamento fine rapporto per € 12.810 e altri oneri per € 12.421.

2) Divise e indumenti da lavoro:

Nella macro-voce "Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci, spicca l'importo di € 13.079 riferito all'acquisto di divise ed indumenti di lavoro. La necessità di tale spesa deriva dal bisogno di fornire a tutti i nuovi volontari e dipendenti le necessarie divise da lavoro e provvedere alla sostituzione di quelle usurate. Il nutrito numero di soci (al 31/12/2021 pari a n.489) richiede sempre un costante rinnovo degli indumenti da lavoro nonché delle scarpe da lavoro che rientrano nei DPI (dispositivi di protezione individuale).

3) Utenze:

Il costo complessivo delle utenze risulta pari ad € 30.811 di cui € 25.286 rappresentato dai costi per l'energia elettrica utilizzata per la sede di Via Bainsizza e Via Palazzina, quest'ultima poi chiuse nel 2021, mentre il costo per le utenze telefoniche risulta pari ad € 3.971 e quello per l'acqua è pari a € 1.554.

4) Servizi di pulizia e disinfezione:

Il costo del servizio, affidato ad una ditta di pulizie esterna tramite apposito contratto è riferito alla pulizia e disinfezione dei locali della sede. L'importo complessivo sostenuto per detto servizio risulta pari ad € 7.583.

5) Servizi di mensa e ticket restaurant:

La spesa, pari ad € 12.422 è riferita alla consegna di buoni pasto ai dipendenti e all'acquisto di generi alimentari per la consumazione di pasti in sede da parte dei volontari.

6) Spese di manutenzione veicoli:

Il notevole incremento del numero dei veicoli in uso al Comitato ha comportato un aumento delle spese di manutenzione ordinaria e straordinaria degli stessi in virtù della doverosa preoccupazione di mantenere il parco veicolare in massima efficienza nel rispetto delle normative vigenti in tema di sicurezza ha richiesto il sostenimento di un costo complessivo pari € 33.276.

PROVENTI E RICAVI

Le componenti maggiormente significative riguardano le seguenti voci di rendiconto:

1) Servizi sanitari 118 con AREU:

Rappresenta l'attività di ricavo più rilevante riferita alle seguenti convenzioni con AREU (Azienda Regionale Emergenza-Urgenza). Convenzione Brescia € 249.652.

2) Servizi in convenzione Istituto Clinico Sant'Anna

Il Comitato ha in essere in convenzione con l'Istituto clinico Sant'Anna relativa alla messa a disposizione di un mezzo di soccorso per il servizio di Emodinamica dell'ospedale. Il corrispettivo della convenzione è pari a € 94.800.

3) Servizi di trasporto sanitario verso terzi:

Il ricavo, pari ad € 69.235 è il risultato della cospicua attività dei volontarie e dipendenti per l'attività di trasporto sanitario rivolto all'utenza privata. Trattasi di richieste che pervengono da privati cittadini e strutture sanitarie che necessitano di trasporti assistiti per dimissioni ospedaliere, per ricoveri o esami diagnostici per coloro che hanno difficoltà motoria o per patologie.

4) Gare e manifestazioni sportive:

A causa dello stop alle manifestazioni sportive e ai grandi eventi di piazza connesso alla situazione pandemica il numero di attività relative alle assistenze sanitarie è stato ridotto ma comunque tale da comportare un introito di € 7.415.

Tabella B : Attività diverse

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
B	Costi e oneri da attività diverse	0	B	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività diverse (+/-)</i>					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

Il Comitato non ha svolto, nel corso dell'esercizio attività definibili come diverse essendosi limitata allo svolgimento delle attività di interesse generale nel perseguimento delle proprie finalità.

Tabella C: Attività di raccolta fondi

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
C	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	7.015	C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	17.555
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i>					10.540

<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
--	---

Il Comitato nell'anno 2021 ha visto diminuire le raccolte fondi ordinarie svolte tramite l'organizzazione di stand aperti alla cittadinanza a causa delle restrizioni dovute all'emergenza sanitaria covid19. Organizzandosi in modo alternativo è riuscito tuttavia a raccogliere una somma rilevante grazie alla risposta dei volontari, che hanno contribuito personalmente, nonché al coinvolgimento di alcune aziende locali.

Tabella D: Attività finanziarie e patrimoniali

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
D	Costi e oneri da attività da attività finanziarie e patrimoniali	8953	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	4
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i>					-8.949
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

Le attività finanziarie e patrimoniali si riferiscono al costo degli interessi passivi bancari del finanziamento e degli oneri bancari per la gestione del c/c.

Tabella E: Attività supporto generale

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
E	Costi e oneri di supporto generale	0	D	Proventi di supporto generale	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</i>					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0
<i>Imposte</i>					0
<i>Avanzo/ disavanzo d'esercizio (+/-)</i>					0

Il comitato non ha svolto, nel corso dell'esercizio attività di supporto generale.

11. Erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio. L'ammontare delle erogazioni liberali distinto per tipologia e composizione è illustrato nell'apposito paragrafo della presente relazione di missione.

In termini generali possono qualificarsi le erogazioni liberali nelle seguenti macro categorie, ad ognuna delle quali è associata la relativa percentuale di ponderazione sul totale:

	€ in denaro	€ in natura	
		beni	servizi
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	59.446	1.660	0
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	97%	3%	--%

12. I dipendenti e i volontari, i volontari del servizio civile e i lavoratori di pubblica utilità.

L'attività del Comitato di gestione delle convenzioni in essere e di supporto alle Istituzioni e alla popolazione si è avvalsa del prezioso operato dei dipendenti e dei volontari. A questi si è aggiunto il contributo di 4 ragazze del Servizio Civile Nazionale che, a partire dal 30 aprile 2021, hanno prestato servizio in Comitato.

Si deve inoltre evidenziare il lavoro svolto da 8 Lavoratori di Pubblica Utilità (LPU) che, in virtù della Convenzione stipulata con il Ministero della Giustizia, prestano servizio presso il Comitato.

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti	8	2	0	0	10

Descrizione	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	489
Numero medio dei volontari nell'esercizio	400

Sono indicate nella seguente tabella le ore di attività svolte dai volontari e dagli addetti (dipendenti e non dipendenti) dell'ente con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al totale.

Classe	Descrizione	Ore complessive	%
Volontari	Ore complessive di attività di volontariato	126.504	88,39%
Dipendenti	Ore complessive di attività dei lavoratori dipendenti	16.612	11,61 %
Altri	Ore complessive di attività dei lavoratori non dipendenti	0	0%
---	Totale ore di lavoro prestate per l'esercizio delle attività	143.116	100%

Sulla base dei dati a consuntivo è verificato il requisito di cui all'art. 32 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 per il quale l'ODV per lo svolgimento delle attività di interesse generale che la

caratterizzano si è avvalsa prevalentemente dell'attività di volontariato dei propri associati o delle persone aderenti agli enti associati.

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere è sostenuto direttamente per tutti i Comitati dalla CRI NAZIONALE.

13. Importi relativi agli apicali

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

Categoria	€
Organo amministrativo	0
Organo di controllo	0
Incaricato della revisione	0

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

Con provvedimento presidenziale n. 2 dell'8/6/2021 è stato nominato revisore dei conti e organo di controllo per il triennio 2021/2023 il dott. Emilio Pelò che ha accettato l'incarico a titolo gratuito.

L'organo amministrativo è costituito da volontari, pertanto è a titolo gratuito.

14. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

15. Operazioni con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate. Tutte le operazioni sono state poste in essere a valori e condizioni considerabili normali di mercato, tenuto conto della tipologia di beni e servizi acquistati e forniti. La seguente tabella valorizza con aggregazione per natura le operazioni effettuate con parti correlate.

Parte correlata	Natura del rapporto	Crediti commerciali	Crediti finanziari	Debiti commerciali	Debiti finanziari	Ricavi vendite e prestazioni	Costi materie prime, merci, ecc.	Costi per servizi	Costi per godimento beni di terzi	Proventi / (Oneri) finanziari	Altri ricavi / (costi)
1	A/B/C/D/E	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2	A/B/C/D/E	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Si classificano quali "correlate" i seguenti soggetti: (A) ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente (il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni), (B) ogni amministratore dell'ente, (C) ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente), (D) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche (utilizzando per la nozione di controllo della società quanto previsto dall'art. 2359 del codice civile e per la nozione di controllo di un ente quanto indicato nella definizione della classe A precedente), (E) ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'ente.

16. Destinazione dell'avanzo

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

Si propone la destinazione dell'avanzo di gestione alla riserva statutaria.

17. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate

Si illustrano di seguito, con utilizzo di apposite tabelle, i costi e proventi figurativi, già indicati in calce al rendiconto gestionale e non già inseriti nel rendiconto gestionale stesso, distinti per macro tipologia.

I volontari

Costi figurativi relativi ai volontari	N.	Ore complessive di attività effettivamente prestata	€/ora (*)	€ costo figurativo dell'esercizio
Volontari utilizzati (associati)	489	126.504	8,78	1.110.705
Volontari utilizzati (di ETS aderenti)	0	0	0	0
Totale	0	126.504		1.110.705

(*) per la valorizzazione è utilizzato il costo aziendale orario considerando l'inquadramento per la corrispondente qualifica in funzione del contratto collettivo, ex articolo 51 del D.lgs. n. 81/2015, utilizzato o utilizzabile dall'ente.

Le "erogazioni in natura implicite"

Proventi figurativi da erogazioni implicite	€ costo sostenuto	€ valore normale o di mercato (*)	€ provento in natura implicito
Beni acquistati	0	0	0
Servizi acquistati	0	0	0

(*) per la valorizzazione delle erogazioni in natura sono utilizzati i criteri indicati dall'articolo 3 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28 novembre 2019.

Nella seguente tabella sono indicate le "erogazioni in natura" ricevute con specifica della circostanza che le stesse siano o meno state inserite nel rendiconto. La componente non inserita nel rendiconto è indicata in calce al rendiconto gestionale.

Le erogazioni effettuate e ricevute

Costi e Proventi figurativi da erogazioni	€ costi figurativo dell'esercizio (*)	€ proventi figurativo dell'esercizio (*)	Inserita nel rendiconto gestionale
Erogazioni in denaro	59.446	0	SI
Erogazioni di beni	1.660	0	SI
Erogazioni di servizi	0	0	SI
Totale già inserita nel rendiconto gestionale	61.106	0	
Erogazioni in denaro	0	0	NO
Erogazioni di beni	0	0	NO
Erogazioni di servizi	0	1.110.705	NO
Totale non inserita nel rendiconto gestionale	0	1.110.7050	

(*) per la valorizzazione delle erogazioni in natura sono utilizzati i criteri indicati dall'articolo 3 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28 novembre 2019.

18. Informazioni relative al costo del personale

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo Anpas stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore e da atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

	€	Nota
Retribuzione annua lorda minima	18.825,04	A
Retribuzione annua lorda massima	21.554,00	B
Rapporto tra retribuzione minima e massima	0,0873	A:B

(*) la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.

19. Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente ha svolto attività di raccolta fondi; rispetto agli anni precedenti, a causa della pandemia, non è stato possibile procedere all'organizzazione di stand di raccolta fondi nel centro della città o presso gli ospedali. Le raccolte fondi sono pertanto state organizzate con modalità alternative, quali le offerte on line di panettoni e la consegna presso le sedi aziendali. L'ente ha operato in assoluta aderenza di quanto previsto dall'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

Numero	Tipologia di raccolta fondi	Entrate	€
		Oneri	
1	Raccolte fondi abituali	Entrate	
		Oneri	
Avanzo/disavanzo da raccolta fondi abituale			0
2	Raccolte fondi occasionali	Entrate	17.555
		Oneri	7.015
Avanzo/disavanzo da raccolta fondi occasionale			0
3	Altri proventi e oneri da raccolta fondi	Entrate	0
		Oneri	0
Avanzo/disavanzo altro			0
Avanzo/disavanzo da raccolta fondi			10.540

Fra i proventi ed oneri da raccolta fondi occasionali sono comprese le entrate e gli oneri relativi alle specifiche attività occasionali di raccolte pubbliche di fondi effettuate dall'ente in occasione di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione; gli eventi occasionali si sono svolti e hanno comportato entrate ed oneri come descritto nella seguente sintesi degli specifici rendiconti redatti ai sensi dell'articolo 87 comma 6 del D.lgs. n. 117/2017:

Numero	Data	Entrate	Entrate e oneri di € (distinte per tipologia di evento occasionale)
--------	------	---------	---

		Oneri	Celebrazione	Ricorrenza	Campagna di sensibilizzazione
1	Nov 2021 –dic 2021	12.278	Natale	Natale	0
		6.380	0	0	0
2	Ott.2021	5.277	Inaugurazione	Nuova sede	0
		635	0	0	0
xxx	xxx	Entrate	0	0	0
		Oneri	0	0	0
Totale		17.555	0	0	0
		7.015	0	0	0

III – L'ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE

20. Situazione dell'ente e andamento della gestione

A partire dal 2018, anno di insediamento del Consiglio direttivo, si è operata una pianificazione delle attività svolte dal Comitato che, in linea con i principi e valori della Croce Rossa, nel pieno rispetto dei dettati statutari, senza mai dimenticare le finalità solidaristiche dell'Associazione, portasse al miglioramento della situazione finanziaria del Comitato e al raggiungimento di un equilibrio economico, che è condizione necessaria per consentire la continuazione dell'operatività dello stesso nel medio e lungo periodo. Si è dunque lavorato per comprendere quale fosse la capacità del Comitato di ottimizzare le risorse e poter raggiungere l'equilibrio economico. Nel 2020 e 2021 la pandemia ha comportato un indispensabile mutamento dell'approccio alle attività in essere che ha avuto dei risvolti importanti a livello gestionale ed economico: si sono dovute ridurre notevolmente ed in alcuni casi annullare, a causa delle restrizioni Covid, attività storiche a livello sociale e attività che in passato avevano portato notevoli introiti economici, quali, ad esempio, i corsi di formazione esterni e l'assistenza sanitaria alle manifestazioni sportive. D'altro canto, sono notevolmente aumentati i servizi di supporto alle istituzioni collegati alla gestione della pandemia (supporto Spedali Civili, centri vaccinali e tamponi, RSA etc.), e attività sociali di supporto alle famiglie in difficoltà a causa della pandemia. La necessità di garantire l'adeguata protezione ai Volontari e Dipendenti in servizio, ha comportato un notevole aumento di spese per l'acquisto di DPI. Nel 2021, rispetto al 2020, non si è avuta purtroppo una significativa risposta della cittadinanza alle necessità del Comitato con l'acquisizione di donazioni ed erogazioni liberali: la riduzione è in linea con quanto avvenuto a livello nazionale e per tutte le associazioni di Volontariato ed è indicativa di una crisi economica e sociale in atto. Nel 2021 si è conclusa la costruzione della nuova sede del Comitato con le finiture dello stabile, non previste nella gara d'appalto, quali ad esempio la realizzazione del giardino e del parcheggio e la sistemazione del magazzino mezzi. Si è inoltre proseguito il pagamento dei debiti del Comitato Provinciale e del Comitato Locale relativi al periodo ante privatizzazione, versando € 14.000,00 e si sta valutando la legittimità di un'ulteriore richiesta di € 10.500,00, importo che riteniamo non dovuto. L'analisi dei bilanci presentati dal Consiglio Direttivo, a partire dall'anno 2018, evidenzia il raggiungimento degli obiettivi che lo stesso si era prefissato al suo insediamento malgrado la straordinarietà della situazione emergenziale pandemica e la complessità della gestione del Comitato nel periodo post privatizzazione e avvio della riforma del terzo settore.

21. Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari.

Gli interventi sulla gestione iniziati nel 2018 stanno proseguendo anche nell'esercizio 2022 in coerenza e in costante verifica con i risultati già raggiunti. Tali interventi, sulla base delle valutazioni e dei riscontri già effettuati, consentiranno il mantenimento dell'equilibrio economico e finanziario anche per l'esercizio 2022. Naturalmente l'obiettivo nel medio e lungo periodo dovrà essere il consolidamento di quanto fatto in questi anni, tenuto conto dell'instabilità del contesto socio economico locale e nazionale, e della nuova emergenza Ucraina che, sin dal suo inizio, ha visto il Comitato di Brescia ancora una volta in prima linea nelle operazioni di assistenza e soccorso.

IV - PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI GESTIONE

I Soci, unitamente all'approvazione del presente bilancio, sono chiamati ad esprimersi sulla destinazione del risultato pari a € 2.830,00 che si propone di destinare a Riserva d'avanzo di gestione.

Brescia, 10/04/2022

Il Presidente



PASSIVO	31/12/2021	31/12/2020
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	112.730	112.730
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie		
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	51.588	0
3) riserve vincolate destinate da terzi	97.000	0
III - Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	0	0
2) altre riserve	0	0
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	2.830	51.589
Totale	<u>264.149</u>	<u>164.320</u>
B) Fondi per rischi ed oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
3) altri	40.000	60.000
Totale	<u>40.000</u>	<u>60.000</u>
C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	<u>14.340</u>	<u>10.370</u>
D) Debiti		
1) debiti verso banche	239.973	267.148
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	211.998	239.973
2) debiti verso altri finanziatori		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
6) acconti		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
7) debiti verso fornitori	29.081	133.333
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
9) debiti tributari	11.566	17.224
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.278	8.495
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	14.643	10.221
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
12) altri debiti	8.431	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale	<u>314.971</u>	<u>436.421</u>
E) Ratei e risconti	19.789	12.093
Totale passivo	<u>653.249</u>	<u>683.203</u>

ATTIVO	31/12/2021	31/12/2020
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali:		
1) costi di impianto e di ampliamento		
2) costi di sviluppo		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	264	529
5) avviamento		
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre	241.383	158.696
- F.do ammortamento altre	-8.382	-2.380
Totale	<u>233.265</u>	<u>156.844</u>
II - Immobilizzazioni materiali:		
1) terreni e fabbricati		
2) impianti e macchinari	5.956	5.529
- F.do ammortamento impianti e macchinari	-2.109	-1.391
3) Attrezzature	37.828	30.615
- F.do ammortamento attrezzature	-16.452	-13.072
4) altri beni	422.175	370.531
- F.do ammortamento altri beni	-219.246	-193.757
5) immobilizzazioni in corso e acconti		
Totale	<u>228.152</u>	<u>198.456</u>
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) altre imprese		
2) crediti:		
a) verso imprese controllate		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
b) verso imprese collegate		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
c) verso altri enti del Terzo settore		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
d) verso altri		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
3) altri titoli	0	0
Totale	<u>0</u>	<u>0</u>
Totale immobilizzazioni (B)	<u>461.417</u>	<u>355.300</u>
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze:		
1) materie prime, sussidiarie, e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
Totale	<u>0</u>	<u>0</u>
II - Crediti:		
1) verso utenti e clienti	40.212	46.138
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
2) verso associati e fondatori		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
3) verso enti pubblici	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
4) verso soggetti privati per contributi	10.000	2.500
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
6) verso altri enti del Terzo settore		



7)	di cui esigibili oltre l'esercizio successivo verso imprese controllate		
8)	di cui esigibili oltre l'esercizio successivo verso imprese collegate		
9)	di cui esigibili oltre l'esercizio successivo crediti tributari	172	193
10)	di cui esigibili oltre l'esercizio successivo da 5 per mille	12.388	0
11)	di cui esigibili oltre l'esercizio successivo imposte anticipate		
12)	di cui esigibili oltre l'esercizio successivo verso altri		
	Totale	<u>62.773</u>	<u>48.832</u>
	III - Attivita' finanziarie non immobilizzazioni		
1)	partecipazioni in imprese controllate		
2)	partecipazioni in imprese collegate		
3)	altri titoli		
	Totale	<u>0</u>	<u>0</u>
	IV - Disponibilita' liquide		
1)	depositi bancari e postali	124.143	275.089
2)	assegni		
3)	denaro e valori in cassa	3.415	2.758
	Totale	<u>127.557</u>	<u>277.848</u>
	Totale attivo circolante (C)	<u>190.330</u>	<u>326.679</u>
	D) Ratei e risconti	1.502	1.224
	Totale attivo	<u>653.249</u>	<u>683.203</u>

Oneri e Costi		31/12/2021	31/12/2020	Proventi e Ricavi		31/12/2021	31/12/2020
A)	Costi e oneri da attività di interesse generale			A)	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	73.360	81.597	1)	Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	4.706	4.911
2)	Servizi	118.472	87.878	2)	Proventi dagli associati per attività mutualistica		
3)	Godimento beni di terzi	1.153	1.728	3)	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4)	Personale	286.192	182.243	4)	Erogazioni liberali	61.106	234.657
5)	Ammortamenti	35.853	22.295	5)	Proventi del 5 per mille	6.077	0
5 - bis)	Svalutazione delle immobilizzazioni materiali e immateriali			6)	Contributi da soggetti privati	0	0
6)	Accantonamento per rischi ed oneri	0	0	7)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	426.026	274.180
7)	Oneri diversi di gestione	27.812	52.537	8)	Contributi da enti pubblici		
8)	Rimanenze iniziali	0	8.402	9)	Proventi da contratti con enti pubblici		
9)	Accantonamento a riserva vincolata per decisione organi istituzionali			10)	Altri ricavi e proventi	43.166	1.838
10)	Utilizzo riserva vincolata per decisione organi istituzionali	-3.000	0	11)	Rimanenze finali	0	0
	Totale	539.843	436.680		Totale	541.081	515.586
					Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	1.238	78.906
B)	Costi e oneri da attività diverse			B)	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1)	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2)	Servizi			2)	Contributi da soggetti privati		
3)	Godimento beni di terzi			3)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4)	Personale			4)	Contributi da enti pubblici		
5)	Ammortamenti			5)	Proventi da contratti con enti pubblici		
5 - bis)	Svalutazione delle immobilizzazioni materiali e immateriali			6)	Altri ricavi e proventi		
6)	Accantonamento per rischi ed oneri			7)	Rimanenze finali		
7)	Oneri diversi di gestione				Totale	0	0
8)	Rimanenze iniziali				Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
	Totale	0	0				
C)	Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C)	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1)	Oneri per raccolte fondi abituali	7.015	19.896	1)	Proventi da raccolte fondi abituali	17.555	2.073
2)	Oneri per raccolte fondi occasionali			2)	Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3)	Altri oneri			3)	Altri proventi		
	Totale	7.015	19.896		Totale	17.555	2.073
					Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	10.541	-17.823
D)	Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D)	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1)	Su rapporti bancari	1.348	1.216	1)	Da rapporti bancari	4	0
2)	Su prestiti	7.605	8.277	2)	Da altri investimenti finanziari		
3)	Da patrimonio edilizio			3)	Da patrimonio edilizio		
4)	Da altri beni patrimoniali			4)	Da altri beni patrimoniali		
5)	Accantonamenti per rischi e oneri			5)	Altri proventi		
6)	Altri oneri	0	0		Totale	4	0
	Totale	8.953	9.493		Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-8.948	-9.493
E)	Costi e oneri di supporto generale			E)	Proventi di supporto generale		
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1)	Proventi da distacco del personale		
2)	Servizi			2)	Altri proventi di supporto generale		
3)	Godimento beni di terzi				Totale	0	0
4)	Personale				Totale proventi e ricavi	558.640	517.659
5)	Ammortamenti				Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	2.830	51.589
5 - bis)	Svalutazione delle immobilizzazioni materiali e immateriali				Imposte		
6)	Accantonamento per rischi ed oneri				Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	2.830	51.589
7)	Oneri diversi di gestione						
8)	Accantonamento a riserva vincolata per decisione organi istituzionali						
9)	Utilizzo riserva vincolata per decisione organi istituzionali						
	Totale	0	0				
	Totale oneri e costi	555.810	466.070				
Costi e proventi figurativi				Proventi figurativi			
1)	Costi figurativi da attività di interesse generale	1.110.705		1)	da attività di interesse generale	1.110.705	
2)	Costi figurativi da attività diverse		0	2)	da attività diverse		0
	Totale	1.110.705	0		Totale	1.110.705	0